

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2019

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong các cấp bộ Hội, cán bộ, hội viên và thanh niên chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Cụ thể hóa phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể, sáng tạo, thu hút đông đảo thanh niên Việt Nam trong và ngoài nước tham gia.

- Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” được tổ chức gắn với các địa danh lịch sử - văn hoá của các địa phương, từ đó lan toả niềm tự hào về giá trị lịch sử, văn hóa của dân tộc, giáo dục truyền thống, lòng yêu nước, bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước cho thế hệ trẻ.

- Thông qua Hành trình, kêu gọi tinh thần xung kích, sáng tạo, tình nguyện của thanh niên Việt Nam trong việc phát triển kinh tế - xã hội, tham gia đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường; góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Hành trình được tổ chức tại tất cả các tỉnh, thành phố trên cả nước. Các hoạt động của được tổ chức liên tục, có tính kết nối giữa các tỉnh, thành phố.

- Hành trình được tổ chức với sự tham gia đông đảo của hội viên, thanh niên trong và ngoài nước, tạo được sự lan tỏa trong xã hội.

- Công tác tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, liên tục, hiện đại, đa dạng trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội.

II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM- THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian

- Từ ngày 06/10/2019 đến ngày 10/12/2019

- Lễ khởi động hành trình: 08h00 ngày 06/10/2019 (chủ nhật) tại Khu Di tích lịch sử đền Hùng, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

- Chương trình Hội quân, tổng kết hành trình: 08h00 ngày 10/12/2019 (thứ ba) tại Thủ đô Hà Nội.

2. Địa điểm

2.1. Các điểm do Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên tổ chức: vào các ngày Chủ nhật tại 08 tỉnh, thành phố:

- Ngày 13/10/2019 tại tỉnh Cà Mau.
- Ngày 20/10/2019 tại Tp. Hồ Chí Minh.
- Ngày 27/10/2019 tại tỉnh Khánh Hòa.
- Ngày 03/11/2019 tại tỉnh Kon Tum.
- Ngày 10/11/2019 tại Tp. Đà Nẵng.
- Ngày 17/11/2019 tại tỉnh Nghệ An.
- Ngày 24/11/2019 tại tỉnh Điện Biên.
- Ngày 01/12/2019 tại tỉnh Hà Giang.

2.2. Các điểm do Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp tỉnh, thành phố tổ chức

- Tại 53 tỉnh, thành phố còn lại, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp tỉnh, thành phố tổ chức Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, các địa phương chủ động thời gian liền kề với các điểm do Trung ương tổ chức, tạo thành chuỗi hoạt động của các cụm.

- Việc lựa chọn địa điểm tổ chức Hành trình gắn với các di tích lịch sử, văn hóa mang tính biểu tượng của địa phương nói riêng và của đất nước nói chung.

3. Thành phần tham dự

3.1. Tại các điểm do Trung ương tổ chức: Mỗi điểm ít nhất 1.000 hội viên, thanh niên tham dự.

- Đại biểu khách mời.
- Đại diện đại biểu tham dự Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam toàn quốc lần thứ VIII thuộc cụm hoạt động của đơn vị tổ chức (theo danh sách phân bổ của Trung ương Hội): mỗi đơn vị cử 03 đại biểu.
- Đại biểu tham dự Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam toàn quốc lần thứ VIII của địa phương tổ chức Hành trình liền trước: cử 03 đại biểu.
- Tất cả Đại biểu tham dự Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam toàn quốc lần thứ VIII của đơn vị được chọn tổ chức Hành trình.
- Cán bộ, hội viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực thuộc cụm hoạt động, theo phân bổ và mời của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Cán bộ, hội viên, thanh niên của đơn vị được chọn điểm tổ chức Hành trình.

3.2. Tại các điểm do các Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố tổ chức: Mỗi điểm ít nhất 1.000 thanh niên tham dự.

- Đại biểu khách mời.
- Các tỉnh, thành phố lựa chọn thanh niên tiêu biểu đại diện cho các lực lượng thanh niên, người nổi tiếng, thanh niên có ảnh hưởng tham gia các hoạt

động của Hành trình tại địa phương. Khuyến khích vận động đông đảo thanh niên tham gia các hoạt động của Hành trình.

- Đại biểu dự Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam toàn quốc lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024 của tỉnh, thành phố.

III. NỘI DUNG

1. Khung chương trình chính

Chương trình chính tại các điểm do Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tổ chức:

- Lễ chào cờ.
- Công bố thông điệp Hành trình gửi thanh niên cả nước.
- Thăm, tìm hiểu các địa danh lịch sử, văn hoá tại các điểm tổ chức hành trình.
- Triển lãm lưu động “Tôi yêu Tổ quốc tôi” (hình ảnh, mô hình, câu chuyện của thanh niên tham gia hành trình).
- Giao lưu thanh niên “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.
- Thực hiện Công trình thanh niên “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.
- Chương trình văn nghệ cộng đồng “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

2. Các hoạt động đồng hành, truyền thông

- Chương trình bình chọn ảnh “Tôi yêu Tổ quốc tôi” trên trang mạng xã hội của chương trình, lựa chọn in sách ảnh “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và post card “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

- Thiết kế video clip “Tôi yêu Tổ quốc tôi”: tại mỗi điểm Hành trình, các đại biểu thanh niên hát Quốc ca, trong đó chọn 8 thanh niên tiêu biểu thể hiện thông điệp về niềm tự hào của thanh niên tỉnh, thành phố và gửi gắm thông điệp tới thanh niên cả nước. 63 clip của 63 điểm Hành trình và 01 clip Quốc ca “Tôi yêu Tổ quốc tôi” sẽ được tuyên truyền lan toả trong cộng đồng.

- Chương trình chụp ảnh “check in” với chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”: Kêu gọi thanh niên tuyên truyền, chia sẻ trên mạng xã hội các bức ảnh thể hiện tình yêu Tổ quốc gắn với nơi thanh niên sinh ra và lớn lên, các địa danh văn hoá – lịch sử, các bức ảnh thể hiện hành động đóng góp cho sự phát triển của đất nước và cộng đồng,...

- Tuỳ theo điều kiện tại địa phương, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố có thể tổ chức các hoạt động đồng hành như Ngày hội tư vấn, khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho người dân và hiến máu tình nguyện; các hoạt động bảo vệ môi trường; tổ chức Diễn đàn “Tôi yêu Tổ quốc tôi”; các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ cho thanh niên.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Xã hội hóa

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình.

- Vận động nguồn lực, tổ chức Họp báo giới thiệu Hành trình; tổ chức Lễ khởi động, Hội quân Hành trình, tổ chức Hành trình tại các điểm theo Kế hoạch.

- Thành lập Ban tổ chức Hành trình do Phó Chủ tịch thường trực Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam làm Trưởng ban; Phó chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Tổng biên tập Báo Thanh niên là Phó ban; Giám đốc Trung tâm Thông tin nguồn lực tình nguyện Việt Nam là Ủy viên thường trực.

2. Báo Thanh Niên

- Là đơn vị đồng tổ chức Hành trình.

- Tham gia vận động nguồn lực xã hội, thực hiện công tác truyền thông, tham gia công tác tổ chức hành trình tại các điểm do Trung ương tổ chức.

- Mở chuyên mục “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” trên báo giấy và báo điện tử; tuyên truyền về các hoạt động của Hành trình; cử phóng viên theo dõi các hoạt động Hành trình tại các địa phương trên cả nước.

3. Trung tâm Thông tin nguồn lực tình nguyện Việt Nam

- Là đơn vị thường trực Hành trình.

- Lên phương án chi tiết, phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố tổ chức các điểm Hành trình do Trung ương Hội tổ chức.

- Tham gia vận động nguồn lực xã hội triển khai Hành trình.

4. Cổng tri thức Thánh Gióng

- Tham gia vận động nguồn lực xã hội triển khai Hành trình.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Đoàn- Hội triển khai công tác truyền thông về Hành trình.

5. Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức Hành trình do Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành lập.

- Tham gia vận động nguồn lực thực hiện các công trình thanh niên, các hoạt động của Hành trình.

- Chỉ đạo Hội Doanh nhân trẻ, Hội thầy thuốc trẻ các tỉnh, thành phố tham gia thực hiện các hoạt động của Hành trình tại các địa phương theo Kế hoạch của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố.

6. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, Hội trực thuộc

- Triển khai tuyên truyền và thực hiện kế hoạch của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Ban hành kế hoạch triển khai tổ chức Hành trình, đăng ký thời gian và nội dung tổ chức Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” theo chỉ đạo của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam **trước ngày 30/9/2019**.

- Có các hình thức tuyên truyền về Hành trình rộng rãi trong các đối tượng thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch lên phương án tổ chức triển khai phối hợp với Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tổ chức các hoạt động điểm (đối với tỉnh thành phố được chỉ đạo tổ chức hoạt động điểm Hành trình).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hành trình "Tôi yêu Tổ quốc tôi" năm 2019, Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện.

**TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM**

Nơi nhận:

- Đồng chí Trương Thị Mai, UVBCT, BT TW Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương (để b/c);
- Đồng chí Nguyễn Phước Lộc, Phó trưởng ban Dân vận Trung ương (để b/c);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, VP TW Đảng (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- UB TW Hội LHTN VN (để b/c);
- Báo Thanh niên (để p/h t/h);
- Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Công tri thức Thánh Gióng, TT TT nguồn lực tình nguyện Việt Nam (để th/h);
- Hội đồng Huấn luyện Trung ương (để th/h);
- Hội LHTN VN các tỉnh, thành phố (để th/h);
- Các Hội trực thuộc (để th/h);
- Các cơ quan báo, đài thuộc Trung ương Đoàn (để p/h th/h);
- Lưu VP.



Lê Quốc Phong